
ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS E ABERTURA DOS DE DOCUMENTOS

DATA: 17/06/2010  HORÁRIO: 09:00 horas
LICITAÇÃO: Tomada de preços nº 60/2010
OBJETO: pavimentação com lajotas sextavadas e drenagem pluvial da Rua João Pedro da Silva

No dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal, realizou-se sessão pública para o
recebimento e abertura dos envelopes contendo a documentação e as propostas de preços apresentadas
pelos participantes da licitação acima epigrafada, com a presença de todos os integrantes da Comissão de
Licitação consoante ato de designação nº 3.691/2009 (Decreto). Aberta a sessão pelo Presidente da
Comissão, verificou-se a presença das seguintes proponentes:  CELEIRO DA CONSTRUÇÃO E
TRANSPORTES LTDA (04.221.236/0001-09), representada por José Valmir Roncalio, portador da
cédula de identidade nº 1.396.468-2; DUPLAN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. (07.111.038/0001-80),
representada por Juliana Marocco, conforme procuração juntada ao processo; PACOPEDRA
PAVIMENTADORA E COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA (79.485.892/0001-18), representada por
Gisiele Adaíse de Souza, conforme procuração juntada ao processo; RECAMAQ CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA. (06.182.308/0001-81), representada por Ricardo Hergotte May, conforme
procuração juntada ao processo; SOBERANA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
(01.408.643/0001-31), sem representante presente; e VIAPAV  CONSTRUTORA LTDA
(03.671.437/0001-45), sem representante presente, que procederam a entrega dos envelopes no horário
previsto, que se encontravam devidamente fechados. Em seguida, foi procedida a abertura dos envelopes
nº 01, sendo os escritos neles contidos, verificados e rubricados pela Comissão e presentes, onde
verificou-se a inabilitadação de todos os licitantes, por descumprirem os itens 4.1.3.2 e 4.1.3.4 do Edital,
não apresentantando atestados e acervos de acordo com as exigências contidas nos citados itens. Diante
do ocorrido, a Comissão decide pelo prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova
documentação, ou seja, toda a documentação de habilitação deverá se apresentada até o dia 29/06/2010 às
17:00 horas, no Departamento de Compras desta Prefeitura. Fica marcado, desde já, o dia 01/07/2010 às
14:00 horas para a abertura dos novos envelopes de habilitação. As licitantes Celeiro e Recamaq deverá
corrigir também seus balanços (item 4.1.1.2 do Edital). Os envelopes nº 02 - Propostas de preços, ficam
em poder da Comissão. Aos licitantes sem representante presente, será encaminhado cópia desta ata. Em
seguida a sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA.  Reaberta a sessão,
procedeu-se a leitura da mesma, que foi achada conforme. Pela ausência de representantes a Comissão
decide pelo prazo recursal, encaminhando cópia da Ata. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar,
encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Comissão e presentes.

Comissão de Licitação:

_____________________________
José Artur Benaci

Agente Serviços Especializados

_____________________________
Maria de Lurdes Ramos Pisetta

Agente Serviços Especializados II

_____________________________
Edmundo de Jesus Araújo Júnor

Engenheiro Civil



ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

2

Licitantes:

CELEIRO DA CONSTRUÇÃO E TRANSPORTES LTDA (04.221.236/0001-09)

DUPLAN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. (07.111.038/0001-80)

PACOPEDRA PAVIMENTADORA E COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA (79.485.892/0001-18)

RECAMAQ CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. (06.182.308/0001-81)


